ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5015/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um trocador de bebê no banheiro destinado ao atendimento ao público da
UBS Cidade Nova I, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A instalação  de  um trocador  de  bebê  na  Unidade  Básica  de  Saúde  Cidade  Nova  I  visa
oferecer  mais  conforto,  dignidade  e  acessibilidade  às  mães,  pais  e  responsáveis  que
frequentam  o  local  com  crianças  de  colo.  Atualmente,  a  ausência  desse  equipamento
dificulta  os  cuidados  básicos  com  os  bebês,  especialmente  durante  consultas  ou
atendimentos prolongados.
Além  de  ser  uma  medida  simples,  trata-se  de  uma  ação  que  promove  a  inclusão,  a
humanização  no  atendimento  à  saúde  e  o  respeito  às  necessidades  das  famílias.  A
adequação da estrutura da UBS com um trocador representa um avanço na qualidade do
serviço público prestado à comunidade do bairro Cidade Nova.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​